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Forslag til ændring i koncept for Lokaludvalg fra Nørrebro 
Lokaludvalg

Nørrebro Lokaludvalgs kommentarer til debatoplæg vedr. 
ændringer i koncept for Lokaludvalg i København. Tidligere 
afgivet høringssvar vedlægges som bilag til yderligere orientering. 

Forventninger og ønsker til lokaludvalgenes rolle, herunder 
afklaring af, hvilke fælles mål og temaer BR og lokaludvalgene 
skal arbejde ud fra:

Nørrebro Lokaludvalgs oplevelse er, at samarbejdet mellem 
Lokaludvalget og BR er forholdsvis ensidigt, da vi yderst sjældent 
kontaktes af repræsentanter fra BR. Nørrebro Lokaludvalg så meget 
gerne, at der etableredes bedre vilkår for samarbejdet og her foreslår 
vi, at der etableres et samarbejdsforum eller en række 
samarbejdsmøder. Disse møder kunne tage udgangspunkt i 
fællesindsatsområder/temaer som kunne fastlægges i fællesskab. Af 
dem kan nævnes: Sikker by, Grøn vækst, kommuneplan, bydelsplan og 
lokalplaner i København. Man kunne ligeledes udpege områder på 
Nørrebro, der kunne være i fokus – Her foreslår vi: Udviklingen af 
Nørre Campus, udviklingen af helhedsplanen for Nørrebrogade, 
fastholdelse og udvikling af helhedplansindsatsen, områdeløftindsatsen 
og kvarterløftindsatsen, de grønne cykelruter, byrum i forbindelse med 
metroen, miljøområdet herunder; affaldssortering, byoasen og 
byforgrønning, udvikling af et kulturhus på ydre Nørrebro og udvikling 
og fastholdelse af hotspotindsatsen. 

Nørrebro Lokaludvalg arbejder hele tiden på at blive mere 
borgerrettet, proaktiv og fleksibel. Det sker gennem en konstant 
udbygning af netværk, kommunikativ synliggørelse gennem 
hjemmeside, bydelsportal, annoncer, presseomtale mm.  Inddragelse af 
digitale sociale medier, og en lang række borgerinddragende 
arrangementer i bydelen spiller ligeledes en stor rolle i den 
sammenhæng. Nørrebro Lokaludvalg bruger desuden 
bydelsplansarbejdet proaktivt til at skabe en række visioner for bydelen 
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i samarbejde med borgerne på Nørrebro. Det er Nørrebro 
Lokaludvalgs vision at være et værktøj til at sikre samarbejde, 
indflydelse og støtte til at udvikle bydelen. 

Nørrebro Lokaludvalg har i flere sammenhænge inddraget de unge i 
arbejdet – Blandt andet i et samarbejde med de unge studerende på 
Projektakademiet, der kommunikerede vores visioner til de unge på de 
unges præmisser og gennem et samarbejde med Nørrebros skolers 
elevråd. Det er Lokaludvalgets ønske, at inddrage de unge og 
børnefamilierne gennem tiltag som disse. 

Nørrebro Lokaludvalg foreslår, at kommissoriet skærpes ved, at det 
nedfældes, at der uddelegeres flere opgaver til Lokaludvalgene, 
eksempelvis foreslår vi, at lokalplansprocessen og det lokalhistoriske 
arkiv overdrages til Lokaludvalget. 

Revision af lokaludvalgenes høringsret og – pligt, med henblik på 
at sikre tidlig inddragelse af lokaludvalgene, mere 
borgerinddragelse og tættere kobling mellem lokaludvalg og BR:

Høringssvar er en nærdemokratisk foranstaltning, der sikrer, at 
borgerne i København høres i sager, der er vedkommende for deres 
hverdag. Det er Nørrebro Lokaludvalgs klare opfattelse, at dette ikke 
kan centraliseres! Man sikrer en tidlig inddragelse af Lokaludvalgene 
ved at lave retningslinjer, der understreger, at Lokaludvalgene skal 
inddrages tidligt i processen. Høringsprocessen kan desuden strammes 
op, så det bliver tydeligt i høringsmaterialet, hvilke input man forestiller 
sig fra Lokaludvalget. Lokaludvalget skal inddrages allerede på 
startredegørelsesniveau og som minimum skal høringsfristen på mindst 
6 uger overholdes og hvis der forventes borgerinddragelse, så må 
fristen være 8-12 uger, så det er muligt for Lokaludvalget at facilitere 
borgerinddragelsen. Man kunne ligeledes kategorisere høringerne og 
anskueliggøre, hvilken grad af borgerinddragelse, der forventes. Af 
gode eksempler på tidlig inddragelse af Nørrebro Lokaludvalg kan 
nævnes Hotspot på Nørrebro og DSB-arealet. 

Lokaludvalgets mulighed for hurtigt at indgå i dialog med bydelens 
borgerne er på Nørrebro blevet styrket det seneste år gennem 
udviklingen af Nørrebrobasen og udbygningen af netværk og 
samarbejdspartnere i bydelen, der sikrer en tættere dialog med bydelens 
borgere og foreninger/institutioner.  Ligeledes udnyttes det sociale 
medie, Facebook, der er et formidabelt værktøj til at sprede 
information om borgermøder. På Nørrebro tænkes der både i nye 
digitale løsninger, men også i hvordan vi laver borgerinddragelses 
arrangementer, der er nytænkende og interessante at deltage i. 
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Afklaring af forventning og ønsker til anvendelsen af 
lokaludvalgenes puljemidler, herunder hvilken effekt der ønskes:

Nørrebro Lokaludvalg er fuldt ud tilfredse med kommissoriet og 
regulativet og finder ikke anledning til, at det præciseres yderligere 
hvad angår puljemidlerne. I relation til puljemiddeluddelingen finder vi, 
at det er Lokaludvalgets politiske opgave at prioritere og beslutte 
rammer/kriterier for uddeling af midlerne, hvilket Lokaludvalget gør én 
gang årligt. Det er dog en god idé at specificere, at Lokaludvalget også 
har mulighed for at anvende puljemidler til egne projekter. 

Det er Nørrebro Lokaludvalgs opfattelse, at effekten af uddeling af 
puljemidler på Nørrebro er massiv! Det er Lokaludvalgets oplevelse, at 
mange små lokale projekter udelukkende bliver gennemført, fordi de 
har muligheden for at søge penge lokalt. Puljemiddeladministrationen 
kan effektiviseres gennem klarere juridiske retningslinjer og en 
ordentlig introduktion og indføring i disse til den puljemiddelansvarlige 
medarbejder. Det er udvalgets opfattelse, at det at indføre endnu et 
niveau med en forbehandling nærmere vil medføre endnu mere 
administration i stedet for effektivisering. Vi forudser, at et 
kompetencecenter ved forbehandling skal have så meget assistance fra 
de lokale sekretariater, at der ikke vil være en effektiviseringsgevinst. 
Det er Nørrebro Lokaludvalgs opfattelse, at en centralisering ikke er 
vejen frem, når nærdemokrati er i centrum. 

Bydelene er meget forskellige og vi mener, at det er vigtigt, at hver 
enkelt bydel er med til at fastsætte de kriterier, der uddeles penge efter, 
så det afspejler behovene i netop den bydel. Samtidig er de erfaringer 
som de lokale udvalgsrepræsentanter har med bydelen en ressource, 
der skal udnyttes, og det vil der ikke blive taget højde for ved en 
centralisering. 

Vi ser derimod en stor effektiviseringsgevinst i at digitalisere 
ansøgnings- og tilsagnsforløbet (puljemiddeladministrationen). Der må 
kunne laves en digital løsning, der ikke er så tidskrævende som den 
nuværende. Så det bliver muligt at ansøge online og få svaret overbragt 
samme sted. 

Lokaludvalget kan synliggøres endnu mere i projekterne ved at indgå i 
flere samarbejder med bydelens projektmagere og ved at gennemføre 
flere egne projekter, hvor Lokaludvalget står som direkte afsender. 
Ansøgningsskaren udbygges støt og Nørrebro Lokaludvalg arbejder 
konstant på, at budskabet om puljemidlerne spredes. Det kan gøres 
endnu bedre gennem en række PR tiltag. Etablering af en fælles 
opfølgningspraksis for projekter med henblik på erfaringsopsamling og 
videndeling mellem Lokaludvalgene og ansøgere kunne også være en 
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god idé. 

Det er Nørrebro Lokaludvalgs opfattelse, at 
puljemiddeladministrationen godt kunne fokusere mere på de 
tværgående projekter, så der kunne foregå en koordinering af 
projekterne på tværs af bydelene. Så de gode projekter, der foregår i 
flere bydele får støtte. 

En styrkelse og afbureaukratisering af lokaludvalgenes 
administrative set up, med henblik på frigørelse af ressourcer til 
det proaktive, dialogorienterede og borgerrettede arbejde:

Nørrebro Lokaludvalg er meget enige med evaluator i, at der er 
foregået en undervurdering af ressourcebehovet i 
Lokaludvalgssekretariaterne og vil derfor endnu en gang gerne 
opfordre til, at der afsættes flere ressourcer til ansættelser. Det er ikke 
muligt at frigøre flere ressourcer til borgerinddragelse i sekretariaterne 
med den helt urealistiske normering som sekretariaterne har i dag. 
Evalueringen illustrerer tydeligt uholdbarheden i, at kerneområder 
varetages af medarbejdere lønnet på puljemidler. Den halvanden 
medarbejder der i udgangspunktet er afsat er helt urealistisk og der skal 
derfor afsættes flere ressourcer til ansættelser, så det proaktive og 
borgerrettede arbejde kan varetages af faste medarbejdere. 

Vi mener derfor, at der skal tilføres midler til sekretariaterne – Og her 
mener vi ikke fra puljemidlerne, der er tiltænkt lokale projekter! 
Puljens størrelse skal bibeholdes og så må der afsættes ekstra midler til 
at løfte de kerneområder, der forventes af et Lokaludvalg 
(Puljeadministration, sekretariatsadministration, borgerinddragelse, 
kommunikation og synliggørelse osv.). Nørrebro Lokaludvalg mener 
ligeledes, at tildelingen/størrelsen af sekretariatsmidlerne, ligesom 
puljemidlerne, skal afspejle befolkningsunderlaget og at, at midlerne 
skal følge opgaven – Så hvis forvaltningerne ønsker borgerinddragelse, 
så skal der følge økonomi med. Som tilfældet eksempelvis har været 
med borgerworkshops i forhold til Hotspot på Nørrebro, hvor 
forvaltningen finansierede en del af udgifterne. 

Nørrebro Lokaludvalg har flere gode eksempler på tværgående 
projekter med erfaringsudveksling. Lokaludvalgets sekretariatet har 
været tovholder på et bydelsportalsprojekt for 6 Lokaludvalg på tværs 
udvalgene. Nørrebro Lokaludvalg har ligeledes lavet en ny og nemmere 
hjemmeside som 5-6 af de andre Lokaludvalg efterfølgende også 
benyttede sig af. Ved at vælge de samme løsninger, men med 
forskellige særpræg, sparede medarbejderne arbejdstimer. Vi har 
ligeledes afholdt et bydelsplansseminar, hvor det blev 
erfaringsudvekslet med to andre Lokaludvalg – Den samme 



Side 5 af 6

erfaringsudveksling foregår på sekretariatsniveau gennem en række 
erfagrupper, der mødes månedligt. 

Vi oplever et udmærket samarbejde med Center for Sikker By, men vil 
gerne opfordre Centret til, at et hvert tiltag på Nørrebro starter med en 
lokal forankring – Ligesom det eksempelvis forsøgtes med 
antiindbrudskampagnen. Det er oplagt, at projekter initieret af Center 
for Sikker By, hvor Lokaludvalgene hører under, forankres lokalt. 

En stillingtagen til bydelsplanernes formål, status og sigte:

Nørrebro Lokaludvalg er enig med evaluator i, at en afklaring af 
bydelsplanernes status er en nødvendighed. Det er yderst 
utilfredsstillende at læse, at effekten af bydelsplanerne primært har 
været af processuel karakter. Det er Nørrebro Lokaludvalgs opfattelse, 
at bydelsplanerne skal have bindende status som et bidrag til 
kommuneplanen og, at der skal sættes politisk sanktion og økonomi 
bag. Vi er i gang med at udarbejde en bydelsplan netop nu og vi 
arbejder løbende på, at forvaltningerne bliver inddraget – Det samme 
gør sig gældende for BR politikerne. 

Nørrebro Lokaludvalg vil foreslå, at succeskriterierne for arbejdet med 
bydelsplanen belyses. Det må tydeliggøres, hvad der er af forventninger 
til borgerinddragelse mm. Det ville ligeledes være hensigtsmæssigt med 
en bedre dialog om, hvad Borgerrepræsentationen forventer af 
bydelsplanerne, så der bliver foretaget en forventningsafstemning. 
Dette kunne ske gennem indledende møder med BR og 
forvaltningerne, med en mere indgående præsentationsrunde af 
forvaltningernes indsatser. Her ville det også fungere godt, at der 
indledningsvist var en mere dybdegående diskussion af 
kommuneplanstrategien med et bredt udsnit af Lokaludvalget og 
embedsmændene/politikerne bag den.

Balancen mellem visioner og konkrete forslag mangler også at blive 
konkretiseret – Hvordan skal vægtningen være? Det kunne også 
afklares hvordan BR politikerne ønsker at blive inddraget i arbejdet 
med bydelsplanen og hvorvidt en mere konkret effekt for 
bydelsplanlægningen kunne udmøntes i mindre anlægsmuligheder fx 
gennem offentlig-privat partnerskaber eller i samarbejde med fonde. 

Bydelsplanen kan blive mere konkret og handlingsorienteret gennem et 
målrettet samarbejde med forvaltningerne, hvor der er enighed om et 
fælles mål. Hvad angår Miljøpunkt, så ville et tæt og stærkt samarbejde 
være at foretrække – Det kunne eventuelt skabes ved at forpligte 
Miljøpunkterne til at bistå i Bydelsplansarbejdet. 
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Fremadrettet bør man sikre sig, at kommuneplan og 
bydelsplansprocesserne varetages i tæt samarbejde mellem Københavns 
kommune og Lokaludvalgene. Det er desuden Nørrebro Lokaludvalgs 
holdning, at de fornødne midler til bydelsplansprocessen skal afsættes 
centralt fra, i modsætning til nu, hvor der forbruges af de enkelte 
lokaludvalgs puljemidler. 

Regelsættet for lokaludvalg skal revideres så det bliver lettere at 
administrere, konkret, retningsgivende og langtidsholdbart:

De bureaukratiske formalia i regelsættet, der knytter sig til sprogbruget 
kunne godt revideres  – Eksempelvis formaliteten omkring, at 
formanden indstiller, er forældet og bør rettelig have adressaten 
”Udvalget indstiller”. Regelsættet bør desuden generelt rettes mere 
mod foreningerne og gøres mere nutidigt. 

Med venlig hilsen

Formand 
Kim Christensen


